

江苏益客食品集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

江苏益客食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，且出具标准无保留意见的审计报告。

现将 2024 年度公司（合并）财务决算情况汇报如下：

一、主要财务数据和指标

单位：万元

| 项 目 | 2024 年度 | 2023 年度 | 增长 |
|----------------------|--------------|--------------|---------|
| 营业收入（万元） | 2,083,727.00 | 2,188,822.67 | -4.80% |
| 净利润（万元） | 16,995.78 | -16,846.90 | 200.88% |
| 归属于母公司股东的净利润（万元） | 10,016.94 | -17,097.13 | 158.59% |
| 经营活动产生的现金流量净额（万元） | 94,178.50 | 63,264.74 | 48.86% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.2218 | -0.3808 | 158.24% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.66% | -9.14% | 14.8% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） | 2.10 | 1.41 | 48.94% |
| 总资产（万元） | 482,486.05 | 469,241.49 | 2.82% |
| 归属于母公司股东的所有者权益（万元） | 176,350.37 | 175,679.83 | 0.38% |
| 股本（元） | 448,979,593 | 448,979,593 | 0.00% |
| 归属于母公司股东的每股净资产（元/股） | 3.93 | 3.91 | 0.51% |
| 净资产负债率 | 158.48% | 158.16% | 0.32% |

2024 年公司营业收入较上年同期下降-4.8%，在外部经济形势复杂的情况下，公司维持了持续稳定的经营发展。

2024 年公司净利润、归属于母公司股东的净利润较去年同期分别上涨 200.88%、158.59%，主要系因市场需求回暖，消费者对禽肉产品需求增加，2024 年粮食价格整体走低，饲料等养殖成本降低，屠宰板块主要原料毛鸡、毛鸭的采购成本下降，毛利率增长；禽苗价格上涨，种禽板块毛利增长所致。

2024 年公司经营活动产生的现金流量净额较去年同期增长 48.86%，主要系报告期内公司运营状况改善，报告期末应收款项较去年同期减少所致。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产负债情况

单位：万元

| 项目 | 2024 年末 | | 2023 年末 | | 增长 |
|-------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|--------------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 | |
| 货币资金 | 25,383.30 | 5.26% | 48,824.88 | 10.41% | -48.01% |
| 应收账款 | 22,016.64 | 4.56% | 30,758.29 | 6.55% | -28.42% |
| 存货 | 120,828.02 | 25.04% | 98,428.60 | 20.98% | 22.76% |
| 投资性房地产 | 67.714003 | 0.01% | 79.82 | 0.02% | -15.17% |
| 固定资产 | 171,540.80 | 35.55% | 155,223.96 | 33.08% | 10.51% |
| 在建工程 | 6,464.32 | 1.34% | 2,739.85 | 0.58% | 135.94% |
| 生产性生物资产 | 16,974.27 | 3.52% | 17,895.68 | 3.81% | -5.15% |
| 使用权资产 | 63,667.29 | 13.20% | 56,101.24 | 11.96% | 13.49% |
| 无形资产 | 22,809.08 | 4.73% | 24,075.48 | 5.13% | -5.26% |
| 资产总计 | 482,486.05 | 100.00% | 469,241.49 | 100.00% | 2.82% |
| 短期借款 | 68,442.93 | 23.14% | 105,412.57 | 36.67% | -35.07% |
| 应付账款 | 81,973.68 | 27.71% | 52,127.64 | 18.13% | 57.26% |
| 合同负债 | 476.55 | 0.16% | 5,785.18 | 2.01% | -91.76% |
| 应付职工薪酬 | 15,653.01 | 5.29% | 11,102.61 | 3.86% | 40.98% |
| 其他应付款 | 16,967.76 | 5.74% | 10,239.62 | 3.56% | 65.71% |
| 长期借款 | 23,229.27 | 7.85% | 25,416.27 | 8.84% | -8.60% |
| 租赁负债 | 57,090.40 | 19.30% | 49,047.32 | 17.06% | 16.40% |
| 递延收益 | 10,195.33 | 3.45% | 10,995.59 | 3.82% | -7.28% |
| 负债合计 | 295,824.30 | 100.00% | 287,478.62 | 100.00% | 2.90% |

报告期末公司总资产较去年同期增长 2.82%，主要系存货、在建工程、使用权资产增加所致。报告期末应收账款较去年同期减少 28.42%，主要系公司制定合理的信用政策，加强应收账款管理、提高应收账款回款效率所致；报告期末存货较去年同期增加 22.76%，要系公司报告期养殖板块养殖规模扩大，消耗性生物资产增加所致；报告期末在建工程较去年同期增长 135.94%，主要系新投建徐州润客调熟车间所致；报告期末使用权资产较去年同期增加 13.49%，主要系报告期内济宁众客饲料、徐州益客德嘉包装新增土地、厂房所致。

报告期末公司总负债较去年同期增长 2.9%，主要系期末应付账款、应付职工薪酬、其他应付款增加所致。报告期末应付账款较去年同期增长 57.26%，主要系预付土建、设备款增加所致，报告期末应付职工薪酬较去年同期增长 40.98%，主要系 2024 年计提年度奖金所致，报告期末其他应付款较去年同期增

长 65.71%，主要系限制性股票回购义务所致。

（二）所有者权益情况

单位：万元

| 项目 | 2024 年度 | 2023 年度 | 增长 |
|--------------|----------------|----------------|--------|
| 股本（元） | 448,979,593.00 | 448,979,593.00 | 0.00% |
| 资本公积 | 68,796.44 | 70,397.83 | -2.27% |
| 盈余公积 | 5,337.31 | 5,337.31 | 0.00% |
| 未分配利润 | 61,527.96 | 55,046.72 | 11.77% |
| 归属于母公司股东权益合计 | 176,350.37 | 175,679.83 | 0.38% |
| 少数股东权益 | 10,311.38 | 6,083.04 | 69.51% |
| 股东权益合计 | 186,661.75 | 181,762.87 | 2.70% |

报告期末公司股东权益较去年同期增长 2.7%，主要系因未分配利润增加所致。报告期末公司未分配利润较去年同期增长 11.77%，主要系因本期盈利。

（三）经营情况

单位：万元

| 项目 | 2024 年度 | 2023 年度 | 增长 |
|--------------|--------------|--------------|---------|
| 营业收入 | 2,083,727.00 | 2,188,822.67 | -4.80% |
| 营业利润 | 18,689.72 | -16,401.67 | 213.95% |
| 利润总额 | 17,571.57 | -16,883.23 | 204.08% |
| 净利润 | 16,995.78 | -16,846.90 | 200.88% |
| 归属于母公司股东的净利润 | 10,016.94 | -17,097.13 | 158.59% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.66% | -9.14% | 14.8% |

报告期公司营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司股东的净利润、加权平均净资产收益率等指标较去年同期分别增长 213.95%、204.08%、200.88%、158.59%、14.8%，主要系因市场需求回暖，消费者对禽肉产品需求增加，2024 年粮食价格整体走低，饲料等养殖成本降低，屠宰板块主要原料毛鸡、毛鸭的采购成本下降，毛利率增长；禽苗价格上涨，种禽板块毛利增长所致。

（四）现金流量情况

单位：万元

| 项目 | 2024 年度 | 2023 年度 | 增长 |
|---------------|------------|------------|------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 94,178.50 | 63,264.74 | 48.86% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -60,589.66 | -43,183.20 | -40.31% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -63,385.73 | -4,463.64 | -1,320.05% |

报告期公司经营活动产生的现金流量净额 94,178.50 万元，较去年同期增加 48.86%，主要系因报告期末应付账款增加所致；

报告期公司投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 40.31%，主要系本年度固定资产等长期资产购置付款额增加、投资联营企业所致；

报告期公司筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 1,320.05%，主要系因报告期偿还借款、支付承兑保证金、回购库存股所致。

（五）主要财务指标分析

| 项目 | 2024 年度 | 2023 年度 | 增长 |
|----------|---------|---------|---------|
| 流动比率 | 0.89 | 0.96 | -7.29% |
| 速动比率 | 0.30 | 0.47 | -36.17% |
| 资产负债率 | 61.31% | 61.26% | 0.05% |
| 销售毛利率 | 4.42% | 2.21% | 2.21% |
| 加权净资产收益率 | 5.66% | -9.14% | 14.8% |

报告期末公司流动比率为 0.89，较去年同期降低 7.29%；速动比率为 0.3，较去年同期降低 36.17%，资产负债率较去年同期升高 0.05%。

报告期公司销售毛利率为 4.42%，较去年同期增长 2.21 个百分点；本期公司加权净资产收益率为 5.66%，较去年同期增长 14.8 个百分点。

江苏益客食品集团股份有限公司

董事会

二〇二五年四月十二日